
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 263  

ORIGINALE   DATA 04/10/2019  

 

 

  

OGGETTO: 

LAVORI DI “INSTALLAZIONE DELIMITATORE NEL TRATTO 

STRADALE DI VIA DELLE COLLINE PER LEGOLI FRAZ. VAL DI 

CAVA”. AFFIDAMENTO ALLA DITTA SALVINI PAOLO & FABRIZIO 

SNC E APPROVAZIONE SCHEMA SCRITTURA PRIVATA   

CODICE CIG ZC529FEE92  

  

 

 

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE  

 

Visto che la Strada Provinciale SP11 delle Colline per le Legoli all’altezza della frazione di 

Val Di Cava, nella tratta tra Via Morandi e Via Della Costituzione, presenta residui della vecchia 

carreggiata risalenti all’epoca in cui la vecchia SP11 era piuttosto tortuosa e di larghezza ridotta e 

che l’Amministrazione di Ponsacco intende riordinare l’uso e l’importanza delle infrastrutture in 

questione tramite l’installazione di un idoneo elemento di divisione; 

Visto che il Comune di Pontedera ed il Comune di Ponsacco risultano essere i soggetti 

coinvolti, nell’ambito delle rispettive competenze e ruoli, nell’attuazione degli interventi in 

questione e che risultano essere i soggetti istituzionalmente deputati al soddisfacimento delle sopra 

evidenziate esigenze del territorio; 

Ritenuto che sia interesse di entrambi i Comuni individuare e risolvere le problematiche 

relative alla gestione della sicurezza della circolazione e della tutela dell’ambiente, al fine di 

individuare la soluzione più efficiente, efficace e conveniente in relazioni alle specifiche 

responsabilità attribuite dalla Legge per il ripristino della sicurezza della viabilità stradale; 

Vista la Deliberazione G.C. n. 70 del 23/04/2019 con la quale è stato approvato il protocollo 

d’intesa per la realizzazione e la successiva manutenzione degli interventi; 

Preso atto che in data 04/06/2019 è stato sottoscritto, tra il Comune di Pontedera e Ponsacco, 

protocollo d’intesa per la realizzazione e la successiva manutenzione del delimitatore tra vecchia e 

nuova strada provinciale delle Colline per Legoli nella fraz. Val di Cava; 

Visto che il Comune di Ponsacco in data 29/04/2019 prot. n. 13433 ha indetto una 

conferenza di servizi invitando la Provincia di Pisa e il Comune di Pontedera ad esprimersi sul 

progetto per la delimitazione tra vecchia e nuova strada provinciale delle Colline per Legoli nella 

fraz. Val di Cava; 

Visto che la Provincia di Pisa ha fatto pervenire in data 06/06/2019 prot. n. 16645 il proprio 

parere favorevole sul progetto (agli atti); 



Visto che il Comune di Pontedera ha fatto pervenire in data 25/06/2019 prot. n. 18651 il 

proprio parere favorevole sul progetto (agli atti); 

Considerato che successivamente è stato modificato il progetto già approvato, per 

migliorarne le qualità formali e per un migliore inserimento ambientale nel contesto esistente, che 

ha ricevuto il nulla osta dalla Provincia di Pisa (parere favorevole pervenuto in data 12/09/2019 - 

agli atti) e dal Comune di Pontedera (parere favorevole pervenuto in data 13/09/2019 -agli atti)  

Rilevato che il progetto finale, approvato da tutti gli Enti interessati, insiste in parte su aree 

ricadenti nel Comune di Ponsacco ed in parte su aree ricadenti nel Comune di Pontedera per la cui 

autorizzazione è richiesta la presentazione di una CILA; 

Visto che l’Ing. Augusto Bottai è stato incaricato della progettazione e direzione lavori degli 

interventi di riqualificazione urbana della via per le Colline per Legoli nella fraz. Val di Cava con 

Determinazione Settore III° n 799 del 30/11/2018; 

Vista la Deliberazione G.C. n. 122 dell’1/10/2019, esecutiva, con la quale è stato approvato 

il progetto esecutivo relativo a “Installazione delimitatore di margine carreggiata nel tratto stradale 

di Via delle Colline per Legoli nella fraz. Val di Cava” redatto dall’Ing. Augusto Bottai, 

dell’importo complessivo di € 14.000,00 di cui € 10.654,44 per lavori a base d’asta, € 882,13 per 

attuazione oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e € 2.463,43 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione, 

Vista la Determinazione del Responsabile Settore III° n. 25 del 15/01/2019 con la quale si 

aggiudicavano i lavori di “Completamento Via Terracini nella fraz. Val di Cava” alla Ditta Salvini 

Paolo & Fabrizio snc con sede in Ponsacco in Via Mattei 1/A; 

Considerato che per i lavori di “Completamento Via Terracini nella fraz. Val di Cava” è 

stato sottoscritto, con la Ditta Salvini Paolo & Fabrizio snc, Contratto di Appalto di cui al Rep. n. 

4/2019 del 1/03/2019 registrato a Pontedera il 6/03/2019 n. 13 serie 1; 

Attualmente i lavori di “Completamento Via Terracini nella fraz. Val di Cava”, sono stati 

ultimati in data 10/09/2019 come da verbale redatto dal Direttore dei Lavori Arch. Andrea 

Giannelli, ma ancora in corso di collaudo; 

Considerato che i lavori che si dovranno realizzare e relativi a “Installazione delimitatore di 

margine carreggiata nel tratto stradale di Via delle Colline per Legoli nella fraz. Val di Cava” sono 

funzionali e strettamente legati ai lavori di “Completamento Via Terracini nella fraz. Val di Cava”, 

non possono essere realizzati in modo disgiunto da questi e pertanto è opportuno che siano 

realizzati dalla Ditta Salvini Paolo & Fabrizio snc con sede in Ponsacco in Via Mattei 1/A, 

affidataria dei lavori di “Completamento Via Terracini nella fraz. Val di Cava”, altresì ditta presente 

in cantiere;  

Considerato che l’Amministrazione può ottenere un vantaggio economico, per effetto delle 

economie di scala, affidando i lavori di realizzazione a “Installazione delimitatore di margine 

carreggiata nel tratto stradale di Via delle Colline per Legoli nella fraz. Val di Cava” alla Ditta 

Salvini Paolo & Fabrizio snc presente in cantiere; 

 Preso altresì atto che l’affidamento dei lavori in oggetto alla Ditta Salvini Paolo & Fabrizio 

snc garantisce un azione efficiente e efficacie dell’Amministrazione in quanto consente di 

addivenire velocemente all’inizio dei lavori e consente un risparmio economico perché non occorre 

procedere con l’accantieramento poiché la ditta è già presente in cantiere;     

Visto la lettera del Responsabile Unico del Procedimento Arch. Andrea Giannelli in data 

1/10/2019 prot, n, 27765 con la quale richiede all’Impresa Salvini Paolo & Fabrizio snc la 

disponibilità ad eseguire i lavori in oggetto agli stessi patti e condizioni offerte per i lavori di 

“Completamento Via Terracini nella fraz. Val di Cava”, affidati con Determinazione del 

Responsabile Settore Settore III° n. 25 del 15/01/2019, mediante applicazione del ribasso d’asta in 

esso contenuto dell’8,72% (agli atti);  

Vista la lettera dell’Impresa Salvini Paolo & Fabrizio snc, pervenuta all’Amministrazione in 

data 2/10/2019 prot. n. 27883, con la quale si dichiara disponibile ad eseguire i lavori in oggetto agli 



stessi patti e condizioni offerte per i lavori di “Completamento Via Terracini nella fraz. Val di 

Cava”,  mediante applicazione del ribasso d’asta in esso contenuto dell’8,72% (agli atti);  

Preso atto che l’importo dei lavori, a seguito dell’applicazione del ribasso percentuale 

dell’8,72%, ascende a € 9.725,37per lavori a base d’asta, € 882,13 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso per un importo complessivo dei lavori pari a € 10.607,50 oltre IVA al 10% per un 

totale generale di € 11.668,25; 

Preso atto che i lavori in oggetto sono di importo inferiore alla soglia comunitaria ovvero 

inferiore a € 5.225.000; 

Visto che l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 consente per lavori, forniture e 

servizi di importo inferiore a € 40.000 l’affidamento diretto; 

Ritenuto quindi necessario procedere all’affidamento diretto dei lavori di che trattasi 

all’Impresa Salvini Paolo & Fabrizio snc con sede in Ponsacco in Via Mattei 1/A; 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b del D.Lgs. 50/2016, alla presente 

procedura non si applica il termine dilatorio;   

Visto l’allegato quadro economico modificato in seguito all’affidamento ed il 

cronoprogramma dell’opera allegato al presente atto che risulta coerente altresì con il programma 

dei flussi di pagamento; 

Attesa la necessità di procedere all’impegno della somma complessiva di € 14.000,00 in 

favore dei soggetti aggiudicatari imputando la spesa alla Missione 10 Programma 5 Titolo 2 

Macroaggregato 2 del Cap. 1355/103 “Realizzazione Strada Val di Cava” del Bilancio previsionale 

2019/2021 dando atto della seguente esigibilità in ragione delle obbligazioni assunte: 

- € 14.000,00 nell’esercizio finanziario 2019; 

Dato atto che l’Impresa Salvini Paolo & Fabrizio snc con sede in Ponsacco in Via Mattei 

1/A è in regola con i pagamenti contributivi, assicurativi e previdenziali all’INAIL, INPS e Cassa 

Edile come da DURC On Line n. prot. INAIL_17287049 con scadenza validità il 2/11/2019; 

Considerato che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 per i lavori in 

oggetto è il Dott. Arch. Andrea Giannelli; 

Vista la delibera di C.C. n. 45 del 10/10/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva lo schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019/2021; 

Vista la delibera di C.C. n. 10 del 07/03/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 

2019/2021; 

Vista la delibera di C.C. n. 11 del 07/03/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva il Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 44 del 19/03/2019 ad oggetto “Piano esecutivo di gestione 

(P.E.G.) per il triennio 2019/2021. Approvazione”, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale sono state affidate le risorse dei Capitoli di Entrata e di Spesa ai Responsabili di Settore”; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. degli Enti Locali; 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di Ponsacco; 

 Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 

la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 



1) Di affidare i lavori di “Installazione delimitatore di margine carreggiata nel tratto stradale di 

Via delle Colline per Legoli nella fraz. Val di Cava” direttamente all’Impresa Salvini Paolo 

& Fabrizio snc con sede in Ponsacco in Via Mattei 1/A, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) 

del D.Lgs. 50/2016, per le ragioni tecniche e funzionali di cui in premessa, alle stesse 

condizioni per i lavori di “Completamento Via Terracini nella fraz. Val di Cava”, affidati 

con Determinazione del Responsabile Settore Settore III° n. 25 del 15/01/2019, mediante 

applicazione del ribasso d’asta in esso contenuto dell’8,72% (agli atti); 

2) Conseguentemente di affidare i lavori in oggetto all’Impresa Salvini Paolo & Fabrizio snc, 

per l’importo € 9.725,37per lavori a base d’asta, € 882,13 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso per un importo complessivo dei lavori pari a € 10.607,50 oltre IVA al 10% 

per un totale generale di € 11.668,25 a seguito dell’applicazione del ribasso contrattuale 

dell’8,72%; 

3) Di far fronte altresì alla spesa complessiva di € 14.000,00 nel seguente modo: 

o Per lavori nei confronti dell’Impresa Salvini Paolo & Fabrizio snc con sede in 

Ponsacco in Via Mattei 1/A, pari all’importo di € 11.668,25 comprensiva di oneri 

della sicurezza e IVA, con le disponibilità di cui alla Missione 10 Programma 5 

Titolo 2 Macroaggregato 2 del Cap. 1355/103 “Realizzazione Strada Val di Cava”  

del bilancio di previsione 2019/2021 modo indicato nella tabella che segue; 

o Per imprevisti pari all’importo di € 2.101,02 con le disponibilità di cui alla Missione 

10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 2 del Cap. 1355/103 “Realizzazione 

Strada Val di Cava” del bilancio di previsione 2019/2021 modo indicato nella tabella 

che segue; 

o per il fondo per le funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016:  

1. Funzioni tecniche 1,6% pari a € 184,59 con le disponibilità di cui alla 

Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 2 del Cap. 1355/103 

“Realizzazione Strada Val di Cava” del bilancio di previsione 2019/2021 

modo indicato nella tabella che segue; 

2. Spese per strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione  

0,4% pari all’importo di € 46,14 con le disponibilità di cui alla Missione 10 

Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 2 del Cap. 1355/103 “Realizzazione 

Strada Val di Cava” del bilancio di previsione 2019/2021 modo indicato nella 

tabella che segue; 
 

5) Di imputare la spesa complessiva di € 14.000,00 così come da tabella sottostante: 

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 

10 5 2 2 1355/103 14.000,00 2019 

 

6) Di dare atto che le obbligazioni diverranno esigibili entro il 31/12/2019; 

 

7) Di dare atto altresì di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con 

i relativi stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL. Codice IPA 

U9MGCS 
 

8) Di non applicare il termine dilatorio ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b del D.Lgs. 

50/2016; 

 

9) Di approvare l’allegato quadro economico modificato a seguito di gara e il crono 

programma del quadro economico di spesa; 

 



10) Di approvare l’allegato schema di scrittura privata da sottoscrivere con l’Impresa Salvini 

Paolo & Fabrizio snc ; 

 

11) Di dare atto che l'IVA sulle sopracitate fatture sarà trattenuta ai sensi del comma 629 

dell'articolo unico della Legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2015, e 

successivamente riversata all'erario secondo le indicazioni contenute nell'emanando Decreto 

Ministeriale, attuativo della norma; 

 

12) Di incaricare il personale del V° Settore a: 

- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a 

Contrarre” il presente provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 

33/2013; 

- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle 

singole procedure” i dati previsti dall’Art. 37 c.1 del D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli 

stessi in sede di liquidazione delle fatture presentate. 

 

 

 

  

 

 Il Responsabile del 5° Settore  

    Giannelli Andrea / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile del 5° Settore  

          Giannelli Andrea / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2019 Realizzazione strada Val di Cava 1355/103 3195sub119/19 10.014,89 

2019 Realizzazione strada Val di Cava 1355/103 3196sub120/19 1.653,36 

2019 Realizzazione strada Val di Cava 1355/103 3197sub120/19 184,59 

2019 Realizzazione strada Val di Cava 1355/103 3198sub120/19 46,14 

2019 Realizzazione strada Val di Cava 1355/103 3199sub120/19 2.101,02 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


